2) Gratis educare 

   Dunque guardarsi da qualunque cosa potesse essere di nostro interesse, e non accetta-
re né regali né inviti, né in città né in villa, né da essi, né dalle loro famiglie. Così resterà 
libero il maestro dagli umani rispetti, e potrà esercitare la sua carità senza pena verso i più 
poveri  
e rozzi. e si fuggirà il gran pericolo di si fatte pie Istituzioni, che cominciate per ben dei po-
veri, vanno sì facilmente a finire a vantaggio solo dei men bisognosi, o di ricchi. Quod 
Deus avertat. 

   3) Sollicita vigilantia a saeculi contagione tueri 

   Il mondo è sì corrotto, che non vi si respira che un'aria pestilenziale. Esso spira da tutte 
le parti corruzione e peccati, e questa corruzione si insinua per tutti i nostri sensi. Ciò che 
si vede e si sente reca un veleno mortale, il quale entra per gli occhi e per le orecchie, e 
giunge poi ad infettare anche il cuore. Si procuri dunque d'impedire che i giovani si fram-
mischino col mondo, e questo coll'inculcar loro quelle gran massime: omne quod in mundo 
est concupiscentia carnis, etc.; e: vanitas vanitatum et omnia vanitas et afflictio spiritus; 
coll'allettarli alle pratiche di pietà, ed agli studj, e finalmente col presentare giusta le rego-
le, oneste ricreazioni ai tempi e giorni assegnati. Si tenga per fermo che il procurare ad 
essi onesti sollievi e far cosa assai decisiva per la loro buona riuscita, e però ognuno sia 
pronto a prestar in questo l'opera sua. Avvertano poi che in ciò fare devono usare maniere 
dolci, onde non sentano il peso della soggezione a coloro che li devono sorvegliare; devo-
no usare vigilanza, onde non incorrano in pericoli di corpo per la loro vivacità, o d'anima 
per domestichezza con talun dei compagni, e santa destrezza onde scoprir la loro indole, 
con che potranno poi meglio dirigere la loro condotta; e finalmente far quanto richiedesi 
per giungere a questo termine che gli allievi prendano fiducia ed amore di figli verso di es-
si, cosa che frutterà poi tanti vantaggi che non si possono, né esprimere, né immaginare. 
   Si pensi ben tutto questo, mentre e là ciò appunto che formar deve il carattere distintivo 
dell'Istituto di Scuole, ma Scuole di Carità. Ogni scuola deve esser tale, ma distintamente 
la nostra, che va fregiata di questo nome, non comune alle altre, per questo appunto che 
nella carità deve distinguersi e primeggiare.Però a lei tocca in particolar modo fregiarsi dei 
pregi  
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distintivi di essa, e fra questi della pazienza, benignità, disinteresse ecc. Charitas patiens 
est, benigna est ... non quaerit quae sua sunt, omnia sperat, omnia sustinet, ... numquam 
excidit (I. ad Cor., 13. 4. 5. 7. 8).